新北区教育局与“名教师成长营”协议书
甲方：常州国家高新区（新北区）“名教师成长营”（领衔人：________）

乙方：中共常州国家高新区（新北区）教育委员会、常州国家高新区（新北区）教育局
为大力推进全区教师队伍建设，提升优秀教师培育力度与成效，优化重大专题项目的研究过程与研究品质，推进全区教育改革发展，经常州国家高新区（新北区）________名教师成长营（以下简称甲方）和中共常州国家高新区（新北区）教育委员会、常州国家高新区（新北区）教育局（以下简称乙方）协商，就名教师成长营有关事项，达成如下协议：

一、甲方必须履行的职责
1.制订《新北区________名教师培养成长营实施方案》，确定运行周期内培养目标、培养内容、方法路径、创新举措、保障措施，以及预期成果及呈现（辐射）方式。具体如下：

（1）培养目标
一是促进教育教学水平提升，成长为所在学校的数学名师与引领者。
二是获得专业称号与职称晋升，成长为有一定区域影响力数学教师。
（2）培养内容
完成苏教版小学数学教材例题中多元表征的教学手册研发，形成例题教学路径与范式，指导教师展开数学例题教学，提升课堂教学效率，促进学生多元表征学习理解，培育教师专业化教材解读水平，提升主题式阅读习惯、专题式思考意识、专业化写作能力，达成个人三年发展规划，获得专业成长。
（3）方法路径
“真”的平台：开展真实践，明晰真路径，建设真项目，寻求真策略

“动”的舞台：灵动的课堂，生动的分享，互动的交往，能动的创想
（4）创新举措
①网络研修：积淀有路径。运行成长营网站，建立“多元表征手册研发”QQ群，实现在线即时互动与资源积累。关注“小学数学教学网”“小学数学专业化教材解读工作站”“张齐华数学工作室”“基础教育课程”“一课研究”等专业网站与微信公众号，及时了解数学前沿讯息，并把经典文章下载转发至成长营网站或QQ群，相互学习，让网络研修成为常态，提升理论素养。每月撰写一篇主题式教学反思，积累项目建设实践经验，每学期进行一次总结与回顾。

②专题研讨：研修有侧重。三年研修过程中，第一年建设专题领域重点为数与代数，第二年图形与几何，第三年重点进行两大领域的手册修订。为了更好地进行研讨，一方面，通过数学新课标、专业书籍、杂志等的理论学习或学术沙龙活动，提升理性认识与操作借鉴。另一方面，每次线下集中活动尝试“理论微坛+教学实践+观察重构+成课成文”研讨模式。

③项目研引：建设有主题。成长营围绕“苏教版小学数学教材例题中多元表征教学手册研发”项目开展建设活动，重点从动作表征、图像表征、符号表征三个维度开展项目建设，梳理例题内容结构，设计转换转译路径，提炼认知模型，营员完整经历研修的过程，逐步形成自己的研修小项目，感受研修张力。

④规划研动：成长有方向。一是建立成长营规划方案，明确退出机制，设立一名组织委员具体负责落实日常活动的通知、开展，并做好营员的考核、奖励的统计与发放工作，一名学习委员负责成长营网站、成长营QQ群推广研究成果、积累各类过程资料，成立三个研修小组，协作推进项目建设。二是营员制定个人三年发展规划，从内而外推动发展主动性，并及时看到自己的培育生长性，组织评估展示活动，不断实现目标达成甚至超越。

⑤评价研推：效能有体现。一是营内开展教材解读、教学设计、评优课比赛、名师课堂观察与文章写作等专项活动，实施多元研评。二是实施年度考核评价激励体系，定量评价与定性评价相结合，过程性与结果性评价相融合，要求营员每次活动都有心得体会，每学年一节研讨课与一次微讲坛，每学期能围绕多元表征创作一篇论文，每学年发表一篇文章。考核分为合格与优秀，分别给予相应物质或精神奖励，进行成果辐射与资源推广，激发与增长营员积极性。

⑥导师研领：过程有立体。充分利用区内与省市的专家资源，组建理论与实践相结合的研修专家团队。一方面，组织营员走出去，走到导师团成员身边去，或跟岗学习、或共同交流；另一方面定期与不定期邀请导师团成员入营指导。
（5）保障措施

一是学校支持。成长营领衔人是新桥实验小学副校长，成长营员都是各校精推出来的，得到各校充分认可，能够保障研究的时间和空间。

二是经费支撑。成长营每年都有经费的投入保障，保障了项目建设的正常开展与运行，专款专用，便于购买书籍、外出培训，并对营员进行考核，对优秀营员进行相应表彰。

三是智力支援。新北区教育局为成长营配备省市级导师，陈建伟校长为成长营蹲点教研员，再加领衔人是京苏粤浙卓越教师高端研修班学员，亦有省市级导师与学员人脉资源，有助实现理性与实践的双向跨越。

（6）预期成果及呈现（辐射）方式
①成长营项目“苏教版小学数学教材例题中多元表征教学手册研发”的预期成果
调查报告：数学教材例题中多元表征教学应用的现状

文献综述：数学多元表征研究综述

例题范例：数学教材例题中多元表征教学的活动设计

例题案例：数学教材例题中表征的转换与转译的路径设计

核心论文：数学教材例题中多元表征的内涵、价值与教学启示

例题手册：基于多元表征的中小学数学教材例题手册

评估报告：数学教材例题中多元表征的教学手册研发项目评估报告
②成长营及营员的辐射

一是营员能带动学校团队，每学期执教示范课与讲座。

二是成长营举办区域性教学展示或成果汇报活动。
2.至少聘请一名区内外专业称号在常州市特级教师后备人才以上的专家担任成长营顾问，指导成长营开展研究工作。

3.每年集中活动不少于80学时（每半天为4学时），组织培养对象开展理论研修、实践锻炼、课题研究等，不断提高培养对象的理论素养、研究水平和教育教学能力。

4.制定成长营系列管理制度，对成长营运行和培养对象的管理、考核、评价、激励等提出具体要求。具体如下：

（1）成长营运行公约。
包括月活动常规制、分组协作活动制、项目管理制、工作分工认领制等等，领衔人全面负责，助理作为各小组组长，承担分组承包项目的组织、协调、引领工作，保障成长营与项目建设活动的正常、有序、高效开展。
比如：

“四合一”模式：每月线下集中教学活动尝试“理论微坛+教学实践+观察重构+成课成文”研讨模式。

八个“1”要求：每周读1篇专题论文；每月写1篇专题式教学案例；每学期承担1节示范课或专题讲座、完成1篇专题论文、形成1份年级分工的多元表征例题手册样稿；每年度参加1次外出培训、撰写1份学习总结、争取发表1篇专题论文。
项目分工滚动制：结合营员教学年级的学年变化，实施分工认领与滚动机制。第一年形成所领年级的初稿，第二年重新认领后再原基础上修改完善，第三年再次认领形成样稿。
（2）成长营年度考核机制。
包括制订个人三年发展规划、学期盘点与学年达成反思，结合《常州市新北区名教师成长营年度考核评价表》，对成长营营员进行年度总结与过程性评价，优秀者给予精神奖励与物质奖励。

成长营实施退出机制。一年满3次无故缺席或不上交作业、参与活动常常消极怠慢不思进取，经成长营一致讨论通过并报区局审议，实施退出机制。
5.每年年初形成工作计划，年末形成工作总结，并分别报乙方。

6.收集、整理、提炼培养过程中的项目成果，如：成长营简报、活动视频、研究资料、成果汇编、论文集或其他有关资料，并及时报乙方。

7.确保培养对象在成长营运行周期内达到如下培养（成长）目标：

	成员姓名
	培养（成长）目标

	张小玲
	市学带

	蔡腾飞
	市学带

	殷娟
	市骨干、区学带

	胡珂
	市骨干、市学带

	陈沁
	市骨干、市学带

	蔡芬
	市骨干、市学带

	徐子燕
	市骨干

	杨洋
	区能手

	吴秀娟
	区骨干

	李婷
	区能手

	王红
	区骨干

	陈嘉烨
	区骨干

	王兰兰
	区能手

	罗雯娟
	区骨干

	王斌
	区骨干

	王怡雯
	市骨干

	徐艺
	区新秀

8.运行周期内，成长营至少承担一项教学方面的课题研究工作。

9.运行周期内，领衔人至少在核心期刊发表1篇教学论文（或至少在省级期刊发表2篇教学论文），每年开设区级及以上专题讲座或学术报告或主持论坛不少于2次，公开课不少于2次。

10.运行周期内，培养对象应开设区级及以上示范课或专题讲座2次，成长营面向全区开放的活动，可以计作区级示范课或专题讲座。

二、乙方必须履行的职责

1.保障、监督、指导和协调甲方各项工作。

2.每年向甲方核拨运行经费和领衔人教科研经费，并视培养成效对甲方给予奖励，帮助甲方做好研究成果的输出和辐射。

3.指导、监督甲方进行过程性评价和总结性评价的自评。每年对成长营运行进行年度评估，成长营运行三年，对甲方进行总结性评估。

三、协议的中止

在协议执行期间，甲方需中止本协议，必须提出书面报告，陈述理由，经乙方批准后，方可中止协议，并停拨运行经费和领衔人教科研经费；乙方对甲方实行过程性、总结性考核评价淘汰制，考核不合格则摘牌停止运行，并相应停拨运行经费和领衔人教科研经费。

四、附则

1.本协议一式二份，甲乙各执一份。

2.本协议经甲乙双方签字盖章后生效。

甲方（领衔人签名）                乙方（盖章）

    年     月     日                  年     月     日
PAGE